
 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
    PRIMARUL COMUNEI SÂRBII-MĂGURA 
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 

 

 

DISPOZIŢIE 

pentru acordarea suplimentului pentru energie electrică 

beneficiarilor din comuna Sârbii-Măgura, judeţul Olt 

 
Având în vedere:  
Raportul de necesitate întocmit și întegistrat sub numărul 3868 din 23.11.2022 
- Dosarele pentru acordarea suplimentului pentru energie electrică înregistrate la nivelul 

UAT Sârbii-Măgura 
- Prevederile art 3, art 6 alin(2) litera d), art 7 și art 25 din Legea nr.226/2021 privind 

stabilirea masurilor de protectie sociala pentru consumatorul vulnerabil de energie; 
- Prevederile art 28 aliniatului 1 din HG nr.1073/2021 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor legii nr.226/2021 privind stabilirea masurilor de 
protective sociala pentru consumatorul vulnerabil de energie; 

- Prevederile Dispoziţiei primarului Nr.320/2014 referitor la constituirea colectivului de 
sprijin al autorităţii tutelare şi al asistenţei sociale si pentru efectuarea de anchete sociale 
Sârbii-Măgura, cu modificările şi completările ulterioare 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în 
administraţia publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- În temeiul Art. 196 alin 1 litera b), coroborat cu art. 155 alin 5 litera c, din Ordonanta de 
urgenta nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 

 

Primarul comunei Sârbii-Măgura 

DISPUNE 

Art.1 – Se acordă suplimentul pentru energie pentru consumul de energie electrică, 
pentru un numar de 39 familii din comuna Sârbii-Măgura, judeţul Olt, în cuantum de 
30/lună/familie conform anexei numărul 1 la prezenta care face parte integrantă din aceasta. 

Art.2.- Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei 
de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul 
Administrativ 

Art.3. - Prezenta dispoziţie va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din  
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal AJPIS Olt 
persoanelor interesate şi înaintată Instituţiei Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului 
legalităţii.   

 
              Numărul  177                                                                               24.11.2022 

 

         Primar,                                                            Contrasemnează, 

              Lucian Tănase                                                   Secretar general UAT, 

                                                                                                                 Cristian-Mihail Năstase 


